PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

GABINETE DA VICE-PRESIDÊNCIA
Av. Santos Dumont, 3384 – Aldeota- CEP 60.150-162 - Fortaleza-Ceará

(85) 3388.93.21 – vpresi@trt7.jus.br

OFÍCIO.TRT7.VP Nº 05/2018

Fortaleza (CE), 30 de julho de 2018.

A Sua Senhoria o Senhor

Fábio Zech Sylvestre

Superintendência Regional do Trabalho e Emprego no Ceará

ASSUNTOS: Programa de Combate ao Trabalho Infantil e de Estímulo à Aprendizagem

                       III Semana Nacional da Aprendizagem

Senhor Superintendente,

Cumprimentando-o, informo a Vossa Senhoria que

ocorrerá neste Tribunal, no período de 13 a 20 do mês de agosto, a III Semana Nacional da

Aprendizagem, cujo objetivo consiste em conscientizar empresas da importância da

contratação conforme a legislação e intensificar as ações que visam ao cumprimento da cota

legal, bem como oportunizar aos jovens uma formação técnico-profissional, de modo a lhes

garantir o direito à educação e profissionalização, preparando-os para a inserção no mercado

de trabalho de forma digna e protegida.

Nessa esteira, solicitamos dessa Instituição, parceira do

Programa acima referenciado, disponibilizar Técnico a proferir palestra com a temática

"Aprendizagem" voltada para jovens de escolas públicas e profissionalizantes.

Demais esclarecimentos e informações sobre o evento

podem ser obtidas através dos servidores lotados no gabinete da Vice-Presidência, Osvaldo

Severiano e Luiziane Façanha pelos telefones 3388.9321 e  3388.9322.

Atenciosamente,

REGINA GLÁUCIA CAVALCANTE NEPOMUCENO
                             Desembargadora Vice-Presidente do TRT-7ª Região